Les usurpations, les rigueurs auxquelles se livra Charles-Martel, lui attirèrent la haine profonde du clergé. De là cette tradition, fondée sur des relations émanées du ciel même, qu'il subissait dans les enfers la damnation éternelle pour avoir donné, à des laïques, les biens des églises. (1)

Mais après lui, son fils Pépin-le-Bref, intéressé pour se frayer les voies au trône, à se ménager l'appui du clergé, s'efforça de regagner sa bienveillance. Ainsi, pour ne parler que du nord de la France, il fit assembler, en 744, à Soissons, un concile auquel assistèrent trente-trois évêques, parmi lesquels saint Boniface, et où furent publiés dix canons aussi favorables

vissimi regis, Caroli autem principis vigesimus sextus, per annum unum; hic namque propinquus Caroli principis fuit, qui etiam monasterium sancti Vedasti, quod est in Atrebatensi territorio jure regiminis anno uno sicut et istud tenuit. Erat autem de secularibus clericis, gladioque quem semispathum vocant semper accinctus, sagoque pro cappâ utebatur, parùmque ecclesiasticæ disciplinæ imperiis parebat. Nam copiam canum multiplicem semper habebat, cum quâ venationi quotidie insistebat, sagittatorque præcipuus in arcibus ligneis ad aves feriendas erat, hisque operibus magis quam ecclesiasticis studiis se exercebat. Accusatus vero apud principem Carolum, quod conspirationem adversus ipsum cum aliis meditatus esset, jussu ejusdem exarchi ad regiam domum compellitur migrare. Qui dum pergeret cum satellitibus regiis, veniens in territorium Veromandiæ capitis præcisione damnatur, ibidemque digno in loco sepulturæ est traditus.... Qui etiam Wido cœnobium sancti Vedasti quod est situm in Atrebatensi territorio, ut supra declaratum est, unâ cum isto annum ferè unum post Cogislenum jure rectoris dicitur tenuisse. Cui successit Romanus in ipso cœnobio per annos tres. (V. *Gesta abbatum Fontanellensium*. — PERTZ, *Monumenta Germaniæ*, Scriptorum tom. II, p. 284 - 285.

(1) V. FLODOARD, hist. de l'Egl. de Reims, liv. II, chap. 12 et 13

à la religion qu'à l'autorité des évêques et des abbés (1). Quelques années après, à sa recommandation et à celle de son frère Carloman, le pape Zacharie conféra le *pallium* aux trois métropolitains de Rouen, de Reims et de Sens (2). Enfin, l'année même où il fut proclamé roi des Francs, quelques mois avant son avènement, Pépin-le-Bref, de concert encore avec son frère Carloman qui, de prince et duc des Francs, s'était fait moine, sollicita du pape Etienne III, pour le monastère de St-Vaast, des lettres qui assuraient à cette Abbaye la libre possession de ses biens, l'immunité de la juridiction épiscopale et diverses autres prérogatives.